

# キャッシュ・フロー計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	324,665	518,970	△194,305
(2)特定資産運用収入	47,120	48,891	△1,771
(3)入会金収入	111,110,000	116,640,000	△5,530,000
①個人会員入会金	102,830,000	107,300,000	△4,470,000
②認定教育機関新規登録料	2,200,000	2,200,000	0
③CFP登録料	6,080,000	7,140,000	△1,060,000
(4)会費収入	2,691,142,000	2,665,054,000	26,088,000
①個人会員年会費	2,482,670,000	2,461,134,000	21,536,000
②法人賛助会員年会費	19,000,000	19,200,000	△200,000
③CFP会費	189,472,000	184,720,000	4,752,000
(5)CFP試験事業収入	259,507,400	107,855,000	151,652,400
(6)FP技能検定事業収入	1,754,051,982	1,048,758,486	705,293,496
①1級FP技能検定受検手数料	24,580,000	10,860,000	13,720,000
②2級FP技能検定受検手数料	848,081,700	539,175,300	308,906,400
③3級FP技能検定受検手数料	876,893,780	495,726,600	381,167,180
④その他収入	4,496,502	2,996,586	1,499,916
(7)FP教育事業収入	221,614,633	219,280,780	2,333,853
①実務研修収入	12,636,800	2,777,500	9,859,300
②認定教育機関登録料	8,387,500	8,360,000	27,500
③継続教育テスト料	200,590,333	208,143,280	△7,552,947
(8)地域推進事業収入	25,842,398	9,804,316	16,038,082
①地域推進収入	18,132,198	5,579,211	12,552,987
②行政機関連携収入	7,710,200	4,225,105	3,485,095
(9)出版事業収入	96,481,696	87,463,501	9,018,195
①書籍販売収入	74,192,286	61,456,751	12,735,535
②著作権収入	3,472,150	2,682,900	789,250
③広告収入	12,671,120	14,762,440	△2,091,320
④冊子販売収入	6,146,140	8,561,410	△2,415,270
(10)会員業務事業収入	8,789,000	6,495,500	2,293,500
①FPフェア・イベント収入	7,425,000	4,834,500	2,590,500
②AFP登録審査料	1,364,000	1,661,000	△297,000
(11)雑収入	5,885,629	5,132,864	752,765
①受取利息収入	244,181	586,096	△341,915
②その他収入	5,641,448	4,546,768	1,094,680
事業活動収入計	5,174,796,523	4,267,052,308	907,744,215

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	4,393,096,494	3,470,555,109	922,541,385
①CFP試験事業支出	296,272,168	179,524,373	116,747,795
②FP技能検定事業支出	1,466,774,550	918,795,010	547,979,540
③FP教育事業支出	39,582,764	30,939,958	8,642,806
研修	3,938,524	4,246,476	△307,952
継続教育	105,584	247,435	△141,851
FP実務能力向上	35,538,656	26,446,047	9,092,609
④広報事業支出	217,486,439	110,079,041	107,407,398
⑤地域推進事業支出	371,966,439	300,004,336	71,962,103
⑥パーソナルファイナンス教育事業支出	22,787,509	8,761,028	14,026,481
⑦出版事業支出	468,442,194	453,911,959	14,530,235
FPジャーナル制作	399,525,436	391,097,751	8,427,685
書籍・小冊子制作	68,916,758	62,814,208	6,102,550
⑧国際事業支出	58,076,177	53,748,207	4,327,970
⑨会員業務事業支出	233,292,812	205,072,789	28,220,023
会員業務	116,257,990	109,811,805	6,446,185
資格更新	92,143,475	73,987,113	18,156,362
会員交流活動	4,537,208	6,756,333	△2,219,125
FPフェア・イベント	20,354,139	14,517,538	5,836,601
⑩調査研究事業支出	9,926,692	12,339,963	△2,413,271
⑪事業共通費支出	1,208,488,750	1,197,378,445	11,110,305
職員人件費	866,247,408	853,871,313	12,376,095
賃借料	183,926,322	182,194,760	1,731,562
その他共通事業費	158,315,020	161,312,372	△2,997,352
(2)管理費支出	274,692,885	297,334,289	△22,641,404
①人件費支出	145,778,822	150,459,478	△4,680,656
役員報酬	39,599,990	39,600,010	△20
職員人件費	106,178,832	110,859,468	△4,680,636
②事務費支出	128,914,063	146,874,811	△17,960,748
賃借料	22,794,446	24,869,298	△2,074,852
租税公課	19,102,833	25,289,959	△6,187,126
支払手数料	16,173,468	16,453,570	△280,102
社員総会関連費	47,016,543	48,357,076	△1,340,533
その他管理費	23,826,773	31,904,908	△8,078,135
事業活動支出計	4,667,789,379	3,767,889,398	899,899,981
事業活動によるキャッシュ・フロー	507,007,144	499,162,910	7,844,234

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	0	2,411,920	△2,411,920
敷金・保証金戻り収入	0	2,411,920	△2,411,920
(2) 特定資産取崩収入	15,819,487	222,810,087	△206,990,600
減価償却引当資産取崩収入(預金)	15,819,487	7,414,517	8,404,970
退職給付引当資産取崩収入	0	3,395,570	△3,395,570
技能検定試験引当資産取崩収入	0	212,000,000	△212,000,000
(3) 基本財産取崩収入	800,100,418	100,418	800,000,000
定期預金払戻収入	800,100,418	100,418	800,000,000
(4) 定期預金払戻収入	43,171,067	172,426,294	△129,255,227
定期預金払戻収入	43,171,067	172,426,294	△129,255,227
投資活動収入計	859,090,972	397,748,719	461,342,253
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	142,047,770	95,061,476	46,986,294
有形固定資産取得支出	3,176,704	946,550	2,230,154
ソフトウェア購入支出	138,871,066	94,114,926	44,756,140
(2) 敷金・保証金支出	2,198,900	2,023,064	175,836
敷金・保証金支出	2,198,900	2,023,064	175,836
(3) 特定資産取得支出	898,312,655	143,960,000	754,352,655
減価償却引当資産支出(有価証券)	180,000,000	140,000,000	40,000,000
退職給付引当資産支出	14,352,655	0	14,352,655
役員退職慰労金引当資産支出	3,960,000	3,960,000	0
災害時等事業対応引当資産支出	700,000,000	0	700,000,000
(4) 基本財産取得支出	100,000,000	0	100,000,000
有価証券取得支出	100,000,000	0	100,000,000
(5) 定期預金預入支出	444,400,000	137,455,230	306,944,770
定期預金預入支出	444,400,000	137,455,230	306,944,770
投資活動支出計	1,586,959,325	378,499,770	1,208,459,555
投資活動によるキャッシュ・フロー	△727,868,353	19,248,949	△747,117,302
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	17,378,851	27,382,213	△10,003,362
リース債務返済支出	17,378,851	27,382,213	△10,003,362
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,378,851	△27,382,213	10,003,362
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	2,799	△2,799
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額	△238,240,060	491,032,445	△729,272,505
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	2,345,046,353	1,854,013,908	491,032,445
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	2,106,806,293	2,345,046,353	△238,240,060